
  

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     
14.10.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ: 280675   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια της υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

 
 

κ. Παναγιώτη Σπαράγγη 
Φλέμινγκ 69, 184 52 Νίκαια, Αττική 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

 E-mail: p.sparangis@shardaintl.com)  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60590 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) TEBU SUPER 25 EW (δ.ο. tebuconazole 25% β/ο), ως προς τα στοιχεία στον κάτοχο της 
άδειας, στον υπεύθυνο επικοινωνίας, στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, την 
εγγυημένη σύνθεση, τα στοιχεία στις συσκευασίες και τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 
περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί καθώς 
επίσης και την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για 

τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄2339/14.05.25).  

4. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 
309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), 
σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.» 

5. Το αριθμ. 2860/82838/08.05.2022 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διαδικασία για την τροποποίηση εγγυημένης 
σύνθεσης φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τις βοηθητικές ουσίες (μη σημαντικές αλλαγές)». 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 60556 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (μυκητοκτόνο) 
GARMIN 25 EW [πρώην TEBUCONAZOLE SHARDA 25 EW] (δ.ο. tebuconazole 25% β/ο), που χορηγήθηκε με 
την αριθμ. 10383/113526/ 13.10.2016 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:p.sparangis@shardaintl.com
mailto:%20a.toutoutzidakis@agribiz.gr)
ΑΔΑ: 972Υ4653ΠΓ-ΩΨΝ



  

2 

8. Την αριθμ. 238554/08.09.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60590 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) TEBU SUPER 25 EW (δ.ο. tebuconazole 25% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 
196/2322/10.01.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στον κάτοχο 
της άδειας, στον υπεύθυνο επικοινωνίας, στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, την εγγυημένη 
σύνθεση, τα στοιχεία στις συσκευασίες και τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί καθώς επίσης και την κατάθεση 
συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών του σκευάσματος. 
 
Το σημείο 17 απαλείφεται και τα σημεία 1.4α, 1.4β, 1.4στ, 2 και 6 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Sharda Cropchem España S.L. 
Edificio Atalayas Business Center, Carril Condomina nº 3, 12th 
Floor, 30006 Murcia, Ισπανία   
E-mail: regn@shardaintl.com   

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: Σπαράγγης Παναγιώτης  
Οδός Φλέμινγκ 69, 184 52 Νίκαια, Αττική 
Tηλ.: 6979 254969  
E-mail: p.sparangis@shardaintl.com  

 

β) Υπεύθυνος για την τελική 
διάθεση στην αγορά: 

SHARDA BALKAN ΑΓΡΟΧΗΜΙΚΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π. Ε. 
Μοναστηρίου 9, ΤΚ 54627, Θεσσαλονίκη 
Τηλ.: 2310 521045 
E-mail: athinasarakini@gmail.com  
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 
ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα 
έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 
ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 
απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που 
θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από την 
ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και μετά, 
την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του  
σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες: Tebuconazole 25% β/ο  
Βοηθητικές ουσίες: 73,54 % β/β  
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως αυτή 
κατατέθηκε με την αριθμ. 2022/23640/28.02.2012 αίτηση και 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. 9910/284007/15.09.2023 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της 
σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης του πανομοιότυπου προϊόντος. 
Είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
2 Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 
Φιάλη σε 
κουτί 

40 κ.εκ. έως 800 κ.εκ. Fluorinated πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (F-HDPE), 
κουτί χάρτινο 

2 Φιάλη  40 κ.εκ. έως 1000 κ.εκ.  Fluorinated πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (F-HDPE) 

 Δοχείο 2 λίτρα έως 20 λίτρα Fluorinated πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (F-HDPE) 

 

mailto:regn@shardaintl.com
mailto:p.sparangis@shardaintl.com
mailto:athinasarakini@gmail.com
ΑΔΑ: 972Υ4653ΠΓ-ΩΨΝ



  

3 

 
 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική tebuconazole, η οποία ανήκει στην 
ομάδα 3 κατά FRAC. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας: 
Συνίσταται η εφαρμογή του σκευάσματος να γίνεται προληπτικά και σε 
εναλλαγή με μυκητοκτόνα επαφής ή μυκητοκτόνα που δεν ανήκουν στην 
ομάδα των DMIs (υποομάδα των τριαζολών) ή δεν εμφανίζουν 
διασταυρωτή ανθεκτικότητα με εκείνα της ομάδας των DMIs, στην οποία 
ανήκει και το tebuconazole. 

 

 

 
 
 

II.        Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται η 
τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 
σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
 
 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 196/2322/10.01.2017 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σήμερα. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

                    
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
                               

 
 
 
  

ΑΔΑ: 972Υ4653ΠΓ-ΩΨΝ


		2025-10-15T13:00:05+0300
	Athens




